
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

 

Выпуск 1 

                                                             

 

 

 

 

 

                                                        Библиографический указатель 

 

                                                                   Санкт-Петербург 

                                                                           2022 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


К содержанию 
 

2 
 

Содержание 

 

Предисловие………………………………………………………………………… 3     

                                                                                                                   

Кафедра Иностранных языков……………………………………………………....4 

                                                                                         

Кафедра Истории и философии……………………………………………………..7    

                                                                                       

Кафедра Менеджмента в строительстве…………………………………………...10         

                                                                    

Кафедра Русского языка…………………………………………………………….16              

                                                                                         

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ……………………………………….19  

                                                                    

Кафедра Экономической безопасности……………………………………………29     

                                                                         

Именной указатель…………………………………………………………………..30                                                                                                             

  



К содержанию 
 

3 
 

Предисловие 

 

Библиографический указатель содержит учебные и научные электронные издания 

по иностранным языкам, философии науки, менеджменту, логистике, русскому 

языку как иностранному, налогообложению, экономике недвижимости, 

экономической безопасности, поступившие в НТБ СПбГАСУ в 1-м кв. 2022 г. 

Издание адресовано преподавателям Факультета Экономики и управления и 

обучающимся СПбГАСУ по направлениям подготовки 38.00.00 «Экономика и 

управление» и 27.00.00 «Управление в технических системах» (27.04.05 

«Инноватика»). 

Библиографический указатель подготовлен в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления». 

Сведения об изданиях расположены в разделах, соответствующих названиям 

кафедр Факультета экономики и управления, располагающихся в алфавитном 

порядке, содержат библиографическую запись.  

Нумерация библиографических записей сплошная. Справочный аппарат 

включает предисловие (от составителей) и именной указатель, который содержит 

ФИО авторов изданий и номера библиографических записей основного указателя.  

Каждое библиографическое описание снабжено аннотацией. Также включена 

информация о направлениях подготовки обучающихся, ссылка на полный текст и 

режим доступа к изданию. 

Рекомендации по работе с указателем: 

Для работы с интересующим изданием, Вам необходимо войти в указанную в 

описании ЭБС под своим логином и паролем, полученными при регистрации. 

Инструкция по регистрации в ЭБС находится на странице Научно-технической 

библиотеки «Помощь и обучающие материалы». 

Путеводители по работе в ЭБС размещены в разделе «Лицензионные 

электронные библиотечные системы». 

После входа в ЭБС возможно найти издание по автору и /или заглавию, или 

открыть ссылку в описании, удерживая клавишу Ctrl, и перейти к чтению. 

  

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/V_pomoshh_chitatelyu/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/


К содержанию 
 

4 
 

 

Кафедра Иностранных языков 

 

1. Английский язык (Магистратура) : учебное пособие / В. П. Фролова, Л. В. 

Кожанова, Е. А. Молодых, С. В. Павлова. — 2-е изд. — Воронеж : Воронежский 

государственный университет инженерных технологий, 2021. — 188 c. — ISBN 

978-5-00032-540-7. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/119654.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Учебное пособие разработано в соответствии с требованиями 

ФГОС ВО подготовки выпускников по направлениям: 34.04.01, 

38.04.02, 43.04.01, 38.04.08, 38.04.07, 15.04.02, 15.04.03, 27.04.04, 

15.04.04, 27.04.02, 27.04.01, 09.04.02, 09.04.03, 18.04.01, 19.04.01, 

18.04.02, 19.04.02, 19.04.03, 19.04.05, 19.04.04, 20.04.01 по 

иностранным языкам для магистров неязыковых 

специальностей. Оно предназначено для закрепления 

теоретических знаний дисциплин блока 1. 

 

2. Голерова, С. Н. Мир глазами студента = Student’s Mind of the World : учебное 

пособие по развитию навыков устной речи на английском языке / С. Н. Голерова, 

С. Б. Невежина, С. Д. Оськина. — Омск : Издательство Омского государственного 

университета, 2021. — 103 c. — ISBN 978-5-7779-2534-3. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/120310.html 

(дата обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Учебное пособие включает в себя комплекс заданий для 

аудиторной и самостоятельной работы по темам социально-

культурной сферы общения, аудио- и видеоматериалы, 

грамматический справочник и банк лексических единиц. 

Представлены задания, ориентированные на разные уровни языковой подготовки студентов. 

https://www.iprbookshop.ru/119654.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119654
https://www.iprbookshop.ru/120310.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120310


К содержанию 
 

5 
 

Для студентов всех специальностей (направлений подготовки), обучающихся по программам 

бакалавриата и специалитета на факультете компьютерных наук и других факультетах ОмГУ. 

 

3. Ершова, О. В.  Английский язык для реставраторов. English for restorers (A2—

C1) : учебник для вузов / О. В. Ершова, С. В. Усольцева. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 273 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-15246-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/488014 (дата обращения: 18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Курс содержит аутентичные тематические тексты на 

английском языке, а также упражнения для работы с ними. 

Подход авторов к отбору и структурированию материалов курса 

позволяет развивать профессиональный кругозор и воспитывать 

в студентах ответственное отношение к шедеврам мирового 

культурного наследия. Данный курс предназначен для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по 

специальности «Реставрация», в качестве базового учебного 

материала, а также может быть использован как основа для 

программ ДПО, адресованных всем, кто интересуется 

изобразительным искусством. 

 

4. Немецкий язык. Речевой практикум : учебное пособие / Е. А. Чигирин, Л. А. 

Хрячкова, М. В. Попова [и др.]. — Воронеж : Воронежский государственный 

университет инженерных технологий, 2021. — 144 c. — ISBN 978-5-00032-557-5. 

— Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/119642.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Учебное пособие разработано в соответствии с требованиями 

ФГОС ВО подготовки бакалавров и специалистов по всем 

направлениям. Оно предназначено для развития навыков устной 

и письменной коммуникации на иностранном языке. 

https://urait.ru/bcode/488014
https://urait.ru/viewer/angliyskiy-yazyk-dlya-restavratorov-english-for-restorers-a2-c1-488014#page/1
https://www.iprbookshop.ru/119642.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119642


К содержанию 
 

6 
 

 

5. Пузенко, И. Н. Английский язык = English : учебное пособие / И. Н. Пузенко, 

Е. В. Войтишенюк. — Минск : Вышэйшая школа, 2021. — 368 c. — ISBN 978-

985-06-3335-4. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/119962.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Учебное пособие подготовлено в соответствии с учебной 

программой по иностранным языкам для технических 

специальностей, предназначено для профессионально 

ориентированного обучения английскому языку в области автоматизированных систем и 

информационных технологий. Цель пособия – обучение зрелому чтению и пониманию 

специальных текстов, формирование навыков устной речи на базе учебных текстов. Пособие 

состоит из 10 разделов и дополнительных материалов, размещенных в QR-кодах, содержит 

широкий спектр упражнений и заданий по указанной тематике, стимулирующих интерес 

студентов и их творческую активность. Для студентов учреждений высшего образования по 

техническим специальностям, а также учащихся учреждений среднего специального 

образования и преподавателей. 

 

6. Солуянова, О. Н.  Английский язык для архитекторов (B1). Тесты : учебное 

пособие для вузов / О. Н. Солуянова. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

57 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

15416-0. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/502864 (дата обращения: 

18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Издание включает тесты по дисциплине «Английский язык». 

Тесты могут быть использованы как для самостоятельной 

подготовки к экзаменам студентов строительных и 

архитектурных вузов, так и для проверки знаний и 

практических навыков чтения и перевода литературы по 

https://www.iprbookshop.ru/119962.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119962
https://urait.ru/bcode/502864
https://urait.ru/viewer/angliyskiy-yazyk-dlya-arhitektorov-b1-testy-502864#page/1


К содержанию 
 

7 
 

специальности. Текстовой материал, лексика и грамматика учитывают специфику научно-

технического стиля. Для студентов высших учебных заведений, обучающихся по техническим 

и гуманитарным направлениям. 

 

 

Кафедра Истории и философии 

 

7. Желтикова, И. В. Философия истории : учебник / И. В. Желтикова. — Саратов 

: Вузовское образование, 2022. — 210 c. — ISBN 978-5-4487-0206-8. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/118722.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. - DOI: 

https://doi.org/10.23682/118722. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Философия истории — это область философского знания, в 

центре внимания которой находятся исторический процесс, 

его смысл, цели и направленность. Философский взгляд на 

историю предполагает поиск в этом процессе 

закономерностей, движущих сил и действующих субъектов. 

В настоящем учебнике предлагается систематическое 

рассмотрение философии истории как части социально-

философского знания, начиная с разбора того, что мы 

называем историческим процессом, включая анализ религиозных корней философского 

взгляда на историю, и заканчивая анализом наиболее значимых философско-исторических 

концепций. Подготовлен в соответствии с требованиями Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Предназначен для бакалавров, 

магистрантов, аспирантов философских и исторических направлений подготовки, учебными 

планами которых предусмотрено изучение дисциплины «Философия истории», а также для 

всех интересующихся проблемами философии истории. 

 

8. История России: проблемные моменты (1917–2021 гг.) : учебное пособие / Э. 

Л. Ковров, В. Л. Кукушкин, А. С. Столетова, А. Е. Ухов. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2022. — 100 c. — ISBN 978-5-4497-1563-0. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/118720.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

https://www.iprbookshop.ru/118722.html
https://doi.org/10.23682/118722
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118722
https://www.iprbookshop.ru/118720.html


К содержанию 
 

8 
 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Учебное пособие посвящено проблемным моментам 

отечественной истории XX в., одного из наиболее 

противоречивых и неоднозначно трактуемых в современной 

исторической науке и публицистике периодов. Издание 

составлено по хронологическо-тематическому принципу, 

включает пять ключевых тем: природу советской власти и 

политику большевиков 1917–1929 гг., трагические события 

индустриализации и коллективизации 1925–1941 гг., Великую 

Отечественную войну 1941–1945 гг., массовые репрессии и, 

наконец, противоречия современной российской цивилизации. 

Подготовлено в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 

высшего образования. Учебное пособие может быть использовано студентами высших 

учебных заведений всех специальностей и направлений подготовки, изучающими 

дисциплину «История России», а также будет полезно всем читателям, интересующимся 

отечественной историей. 

 

9. История философии. В 2 частях. Ч.1 : учебное пособие / А. А. Бородич, И. В. 

Бусько, В. В. Карпинский [и др.] ; под редакцией Ч. С. Кирвеля. — Минск : 

Вышэйшая школа, 2021. — 360 c. — ISBN 978-985-06-3360-6 (ч.1), 978-985-06-

3359-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/119984.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Дается систематическое изложение развития мировой 

философской мысли. Включает разделы: «Философия Древнего 

мира и Средневековья», «Западноевропейская философия 

Нового и Новейшего времени». Раскрывает сложные коллизии 

становления и развития теоретического мировоззрения, 

знакомит с основными философскими направлениями, 

течениями и школами. Учтены новейшие подходы к 

объяснению сущности и характера историко-философского 

процесса. Для студентов, магистрантов, аспирантов социально-

гуманитарных специальностей, всех, кто интересуется философией. 

 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118720
https://www.iprbookshop.ru/119984.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119984


К содержанию 
 

9 
 

10. История философии. В 2 частях. Ч.2 : учебное пособие / А. А. Бородич, И. В. 

Бусько, В. В. Карпинский [и др.] ; под редакцией Ч. С. Кирвеля. — Минск : 

Вышэйшая школа, 2021. — 448 c. — ISBN 978-985-06-3361-3 (ч.2), 978-985-06-

3359-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/119985.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Дается систематическое изложение развития мировой 

философской мысли. Включает разделы: «Западная 

философия: от неклассической философии к современным 

философским исканиям», «История русской и белорусской 

философской мысли». Раскрывает сложные коллизии развития 

теоретического мировоззрения, знакомит с основными 

философскими направлениями, течениями и школами. Учтены 

новейшие подходы к объяснению сущности и характера 

историко-философского процесса. Для студентов, 

магистрантов, аспирантов социально-гуманитарных специальностей, всех, кто интересуется 

философией. 

 

11. Саенко, Н. Р. История философии. Основные этапы : учебник / Н. Р. Саенко, 

Ю. В. Лобанова. — Саратов : Вузовское образование, 2022. — 137 c. — ISBN 

978-5-4487-0818-3. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/118607.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Учебник посвящен комплексному изложению наиболее 

значительных достижений западной, русской философии в их 

специфике и единстве. Излагаются основные положения 

системы философского знания, раскрываются 

мировоззренческое, теоретическое и методологическое 

значение философии. Особое внимание уделено авторским 

концепциям, персональным учениям, ставшим 

концептуальным фундаментом для отдельных направлений 

философской мысли. Материал издания изложен максимально 

доступно и подробно, чтобы достаточно сложные философские 

https://www.iprbookshop.ru/119985.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119985
https://www.iprbookshop.ru/118607.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118607


К содержанию 
 

10 
 

темы мог успешно освоить студент любой специальности, в том числе и негуманитарной. 

Подготовлен с учетом требований Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Учебник адресован студентам высших учебных заведений 

всех специальностей и направлений подготовки, изучающим дисциплины «История 

философии», «Философия», «Основы философии», а также специалистам научных центров и 

всем, кто самостоятельно осваивает философию. 

 

12. Шатохина, Н. П. Философия : учебно-методическое пособие для 

организации самостоятельной работы и практических занятий / Н. П. Шатохина. 

— Макеевка : Донбасская национальная академия строительства и архитектуры, 

ЭБС АСВ, 2021. — 144 c. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120041.html  (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Учебно-методическое пособие для организации 

самостоятельной работы и практических занятий по 

дисциплине «Философия» содержит основной теоретический материал по курсу и включает 

в себя три содержательных модуля и девять учебных тем. В пособии приведены задания для 

самостоятельной работы, подготовки к практическим занятиям, литература по темам, 

включая первоисточники. Рекомендовано для студентов всех специальностей очной и 

заочной формы обучения. 

 

 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

 

13. Брянцев, И. И. Государственно-частное и муниципально-частное 

партнерство : учебное пособие / И. И. Брянцев, А. А. Гребенникова. — Саратов 

: Вузовское образование, 2022. — 68 c. — ISBN 978-5-4487-0827-5. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120289.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

 

https://www.iprbookshop.ru/120041.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120041
https://www.iprbookshop.ru/120289.html


К содержанию 
 

11 
 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

В учебном пособии рассмотрена практика и виды 

концессионных соглашений, сферы применения 

муниципально-частного и государственно-частного 

партнерства, их формы. Проведен анализ осуществления 

реализации проектов муниципально-частного партнерства в 

Российской Федерации. На конкретных примерах показаны 

особенности государственно-частного партнерства. Помимо 

теоретического материала издание включает также программу 

дисциплины и методические рекомендации по ее освоению, 

типовые контрольные задания по темам, тестовые задания, 

типовые вопросы к зачету, глоссарий, список рекомендуемой 

литературы. Подготовлено с учетом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Учебное пособие предназначено для 

бакалавров, магистрантов и аспирантов укрупненной группы направлений подготовки 

38.00.00 «Экономика и управление», изучающих дисциплины «Государственно-частное 

партнерство», «Государственно-частное и муниципально-частное партнерство». Будет 

полезно слушателям программ переподготовки и повышения квалификации по направлению 

«Государственное и муниципальное управление» и преподавателям. 

 

14. Быков, А. А. Экономический рост и развитие : учебное пособие / А. А. Быков. 

— Минск : Вышэйшая школа, 2021. — 304 c. — ISBN 978-985-06-3366-8. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/120103.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Для студентов учреждений высшего образования по 

специальностям магистратуры «Бизнес-администрирование», 

«Экономика». 

 

15. Гребенникова, А. А. Основы управления инвестициями : учебно-

методическое пособие / А. А. Гребенникова, Е. Е. Нечаевская, О. П. Салтыкова. 

— Саратов : Вузовское образование, 2022. — 64 c. — ISBN 978-5-4487-0826-8. 

— Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120289
https://www.iprbookshop.ru/120103.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120103


К содержанию 
 

12 
 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/120291.html (дата обращения: 

18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

В учебно-методическом пособии приведены программа 

дисциплины «Основы управления инвестициями», 

методические рекомендации по ее освоению, типовые 

контрольные задания по темам, тестовые задания, типовые 

вопросы к зачету, глоссарий, список рекомендуемой 

литературы. Издание направлено на формирование у 

студентов навыков осуществления профессиональной 

деятельности в области управления инвестициями, оценки 

инвестиционных проектов при различных условиях 

инвестирования и финансирования. Подготовлено с учетом 

требований Федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Учебно-методическое пособие предназначено для бакалавров, магистрантов и 

аспирантов укрупненной группы направлений подготовки 38.00.00 «Экономика и 

управление». Будет полезно слушателям переподготовки и повышения квалификации по 

направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление» и 

преподавателям. 

 

16. Богомолова, Е. В. Экономические и управленческие аспекты операционной 

эффективности : учебное пособие / Е. В. Богомолова, А. Е. Кисова, И. И. 

Моисеева. — Липецк : Липецкий государственный технический университет, 

ЭБС АСВ, 2021. — 100 c. — ISBN 978-5-00175-088-8. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/118450.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

    Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

В учебном пособии представлены современные тенденции, 

концепции и подходы к управлению, определено место 

операционной системы бизнеса в управлении организации, 

дано описание содержания операционной среды компании, ее 

характеристик, моделей организации и стандартов управления, 

приведены процедуры разработки операционной стратегии 

https://www.iprbookshop.ru/120291.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120291
https://www.iprbookshop.ru/118450.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118450


К содержанию 
 

13 
 

бизнеса. Выделены пути повышения эффективности деятельности компании и развития 

процессного подхода к управлению на операционном, функциональном, 

межфункциональном и межорганизационном уровнях интеграции деятельности. Учебное 

пособие подготовлено как методическое обеспечение дисциплины «Операционная 

эффективность», которая предусмотрена ФГОС подготовки магистров по направлению 

38.04.01 «Экономика», утвержденным Министерством науки и высшего образования РФ. 

 

17. Гришина, С. А. Современные концепции менеджмента: стратегический 

менеджмент : учебно-методическое пособие / С. А. Гришина. — Тула : Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого, 2021. — 71 

c. — ISBN 978-5-6045160-9-6. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/119707.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Данное издание разработано в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования по направлениям подготовки 38.03.02 

Менеджмент (профили подготовки «Государственное и 

муниципальное управление», «Менеджмент», уровень 

бакалавриата), 35.04.06 Агроинженерия (направленность 

(профиль) Инновационный менеджмент) и 38.04.02 

Менеджмент (направленность (профиль) Общий и 

стратегический менеджмент, уровни магистратуры). В 

учебно-методическое пособие включены обзор основных 

теоретических положений стратегического менеджмента, задания и тесты для аудиторной и 

самостоятельной работы. Пособие может быть также полезно студентам бакалавриата и 

магистратуры других направлений подготовки, изучающих дисциплины управленческого 

цикла, а также преподавателям. 

 

18. Кужева, С. Н. Методы принятия управленческих решений : учебное пособие 

/ С. Н. Кужева, Н. П. Лещенко. — Омск : Издательство Омского 

государственного университета, 2022. — 126 c. — ISBN 978-5-7779-2587-7. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/120311.html (дата обращения: 18.04.2022). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

https://www.iprbookshop.ru/119707.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119707
https://www.iprbookshop.ru/120311.html


К содержанию 
 

14 
 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Рассматриваются основные этапы процесса принятия 

управленческих решений, методы принятия управленческих 

решений по стадиям процесса их разработки, принятия и 

реализации, выработка и анализ альтернатив в 

нестандартных ситуациях. Исследуется целевая ориентация 

управленческих решений и метод дерева целей, значение 

разработки ограничений и критериев оценки и выбора 

управленческих решений. Раскрываются основные 

факторы, влияющие на процесс принятия управленческих 

решений и требования к управленческим решениям, а также 

методы разработки вариантов управленческих решений. 

Обосновываются подходы к выбору методов принятия 

управленческих решений в условиях неопределенности и риска, а также методов реализации 

управленческих решений. Учебное пособие предусматривает выполнение студентами 

комплекса практических заданий, базирующихся на применении различных инструментов и 

методов, по каждому разделу. Включены контрольные вопросы для самопроверки, а также 

список литературы, призванный сориентировать студентов в теории и сложившейся практике 

принятия решений. Пособие подготовлено на кафедре «Менеджмент и маркетинг» ОмГУ им. 

Ф.М. Достоевского, одобрено учебно-методическим советом экономического факультета, 

соответствует учебному плану и программе дисциплины «Методы принятия управленческих 

решений». Для студентов экономического факультета ОмГУ (направление подготовки 

бакалавров 38.03.02 – «Менеджмент» и 38.03.04 – «Государственное и муниципальное 

управление»). 

 

19. Лавренова, Г. А. Анализ экономической деятельности предприятия : 

практикум / Г. А. Лавренова. — Воронеж : Воронежский государственный 

технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 96 c. — ISBN 978-5-7731-0982-2. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/118608.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Практикум содержит 5 практических занятий и 7 

лабораторных работ по темам курса, основные 

теоретические положения, необходимые для выполнения 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120311
https://www.iprbookshop.ru/118608.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118608


К содержанию 
 

15 
 

практических занятий. Рассматриваются кейс-стади для различных хозяйственных ситуаций. 

Каждая практическая работа сопровождается заданиями для самостоятельного выполнения. 

Лабораторный практикум содержит задания и пояснения к их выполнению. В конце 

практикума дается список рекомендуемой литературы. Издание предназначено для 

магистрантов, обучающихся по направлению 38.04.02 «Менеджмент» (программа 

магистерской подготовки «Экономика и управление на предприятиях»), всех форм обучения. 

 

20. Сухов, В. Д. Маркетинг : учебник / В. Д. Сухов, А. А. Киселев, А. И. Сазонов. 

— Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 353 c. — ISBN 978-5-4497-1589-0. — Текст 

: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/119289.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

В учебнике подробно изложены теоретические и 

практические вопросы маркетинга, его современное 

понимание, особенности применения, методы товарной, 

ценовой и распределительной политики, а также 

инструменты продвижения товаров и услуг на рынок. 

Рассмотрены современные концепции маркетинга как 

основы существования предприятий на рынке, освещены 

методы маркетингового управления, обозначены 

особенности маркетинга по видам рынков, а также система 

методов сбора маркетинговой информации и ее анализа в соответствии с задачами 

маркетингового управления. Особое внимание уделено современным технологиям 

разработки бизнес-моделей, определения потребительской ценности, бенчмаркинга, 

составления функциональных карт и других инструментов повышения 

конкурентоспособности бизнеса на базе средств маркетинга. Теоретическая часть дополнена 

контрольными вопросами и тестами, что позволит студентам самостоятельно проверить и 

закрепить полученные знания и навыки. При подготовке учебника авторами использован 

отечественный и зарубежный опыт, накопленный в сфере маркетинга. Издание подготовлено 

с учетом требований Федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Учебник предназначен для студентов, обучающихся по укрупненной группе 

специальностей и направлений подготовки 38.00.00 «Экономика и управление», изучающих 

дисциплину «Маркетинг». Может быть полезен в системе технической учебы на 

предприятиях, специалистам по управлению, коммерсантам, руководителям различных 

служб промышленных предприятий и организаций. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/119289.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119289


К содержанию 
 

16 
 

Кафедра Русского языка 

 

21. Волкова, Л. Б. Практикум по официально-деловому стилю и деловому 

общению : учебное пособие / Л. Б. Волкова, Т. С. Садова, Д. В. Руднев ; под 

редакцией С. И. Богданова. — Санкт-Петербург : Издательство РГПУ им. А. И. 

Герцена, 2021. — 104 c. — ISBN 978-5-8064-3123-4 (ч. 3), 978-5-8064-3120-3. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/120145.html (дата обращения: 18.04.2022). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Пособие содержит базовые сведения о современном русском 

деловом языке, о специфике его основных письменных жанров. 

Предлагаются практические рекомендации по составлению 

наиболее актуальных и часто используемых документов на 

основе моделирования деловой ситуации. Большое внимание 

уделяется орфографическим и лексико-грамматическим 

нормам, которые следует соблюдать при создании конкретного 

делового текста — распоряжения, записки, приказа, письма и 

др. Пособие содержит многочисленные упражнения, вопросы 

для самопроверки, в электронном приложении — аннотированный список литературы и 

тесты для закрепления основных практических навыков, необходимых при создании 

документного текста. Адресовано слушателям курсов делового языка, студентам 

нефилологических отделений высших учебных заведений. 

 

22. Жукова, А. Н. Русский язык и культура речи для 

студентов заочной формы обучения : учебно-

методическое пособие / А. Н. Жукова. — Тула : 

Тульский государственный педагогический 

университет имени Л.Н. Толстого, 2021. — 83 c. — 

ISBN 978-5-6045162-3-2. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/119693.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим  доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

https://www.iprbookshop.ru/120145.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120145
https://www.iprbookshop.ru/119693.html


К содержанию 
 

17 
 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Учебно-методическое пособие включает в себя систему теоретических и практических 

занятий, способствующих успешному освоению студентами основных разделов дисциплины 

«Русский язык и культура речи». Содержание и структура пособия соответствуют 

требованиям государственных образовательных стандартов высшего профессионального 

образования. Предназначено студентам высших учебных заведений. 

 

23. Назар, Р. Н. Научный, публицистический, официально-деловой стили : 

практикум для самостоятельной работы по дисциплине «Русский язык и 

культура речи» / Р. Н. Назар. — Макеевка : Донбасская национальная академия 

строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2021. — 132 c. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120029.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Учебное пособие содержит материалы из разных аспектов 

дисциплины «Русский язык и культура речи». Рассмотрены 

особенности научного, публицистического и официально-

делового стилей: основные стилистические и жанровые 

особенности устной и письменной речи; логичность изложения 

информации и лексико-грамматические средства ее выражения; средства словообразования, 

орфоэпии; языковые особенности текстов разных типов и их продуцирование; основы 

культуры речи, этикет общения в современном научном, деловом и информационном 

пространстве. Дана характеристика средств массовой информации, их специфика и 

разновидности. Представлены примеры упражнений для закрепления теоретических знаний 

и практических навыков по дисциплине. Предназначен для студентов высших учебных 

заведений, преподавателей, государственных служащих, а также всем, кто хочет 

усовершенствовать знание русского языка и мастерство общения. 

 

24. Практический курс русского языка. Базовый уровень : учебное пособие для 

иностранных обучающихся / Н. Н. Лапынина, О. В. Новикова, Н. Б. Бугакова [и 

др.] ; под редакцией Н. Н. Лапынина. — 3-е изд. — Воронеж : Воронежский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 326 c. — ISBN 

978-5-7731-0962-4. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119693
https://www.iprbookshop.ru/120029.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120029


К содержанию 
 

18 
 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/118628.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Содержит теоретические и практические сведения по 

фонетике, лексике и грамматике, а также практический 

материал для овладения аудированием, чтением, устной и 

письменной речью, что обеспечивает подготовку 

обучающихся в объёме Государственного стандарта базового 

уровня. Основная цель пособия – формирование и развитие у 

иностранных обучающихся языковых и речевых навыков, 

необходимых для успешной коммуникации в условиях 

языковой среды и осуществления учебной деятельности. 

Текстовый материал пособия позволяет удовлетворить 

основные коммуникативные потребности обучающихся при общении с носителями языка в 

социально-культурной и частично в учебной сферах. Предназначено для работы с 

иностранными обучающимися на этапе предвузовской подготовки в первом семестре. 

 

25. Холод, С. И. Тренировочные тесты по русскому языку как иностранному. 

Уровень А0–А1 : учебное пособие / С. И. Холод. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2022. — 123 c. — ISBN 978-5-4497-1618-7. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120296.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Учебное пособие соответствует Государственному 

образовательному стандарту по русскому языку как 

иностранному и содержит тестовые задания по лексике и 

грамматике, а также по всем видам речевой деятельности в 

объёме элементарного уровня. Предназначено для 

иностранных студентов, делающих первые шаги в изучении 

русского языка; а также для преподавателей РКИ, работающих в России и за рубежом. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/118628.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118628
https://www.iprbookshop.ru/120296.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120296


К содержанию 
 

19 
 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

26. Бабордина, О. А. Статистика : учебно-методическое пособие / О. А. 

Бабордина, Ю. Ю. Коробкова. — 2-е изд. — Самара : Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 111 c. — Текст 

: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/118951.html (дата обращения: 18.04.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

Содержит теоретические понятия, расчетные формулы по 

основным темам практических занятий курса «Статистика». 

Даны задачи для самостоятельного решения, которые 

способствуют глубокому усвоению теоретических вопросов и 

приобретению практических навыков в проведении 

статистических исследований экономических процессов на 

макро- и микроуровнях. Для проверки остаточных знаний 

студентов по темам курса представлены контрольные 

вопросы в виде тестовых заданий. Предназначено для 

подготовки бакалавров по направлению 38.03.02 «Менеджмент», 38.03.01 «Экономика», 

38.03.03 «Управление персоналом», 38.03.04 «Государственное и муниципальное 

управление», специалистов направления 38.05.01 «Экономическая безопасность». 

 

27. Бородин, А. И.  Методы оптимизации в экономике и финансах : учебное 

пособие для вузов / А. И. Бородин, И. Ю. Выгодчикова, М. А. Горский. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 157 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-15218-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/487944 (дата обращения: 18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе представлены основы процессинга принятия решений и системной аналитики, 

рассматривается специфика финансово-экономических расчетов, представлены модели 

аналитики и инвестиционного анализа. Описаны методы решения задач линейного и 

выпуклого программирования в экономике. Особо рассмотрены задачи оптимизации фирм и 

https://www.iprbookshop.ru/118951.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118951
https://urait.ru/bcode/487944
https://urait.ru/viewer/metody-optimizacii-v-ekonomike-i-finansah-487944#page/1


К содержанию 
 

20 
 

домохозяйств, монополии и дуополии. Важную часть 

представляет методика риск-менеджмента для 

микроэкономических решений на уровне владельца 

капитальных ресурсов. Приводятся теоретические основы 

анализа предпочтений индивида и производственных 

процессов. Представлены примеры построения 

производственных функций в инновационной сфере, включен 

раздел, посвященный экономико-статистическому анализу 

параметров производственных функций. В перспективе курс 

должен сформировать первый уровень подготовки специалиста 

для принятия важных экономических решений в сфере 

производства и инвестирования. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки 

«Экономика», а также аспирантов, руководителей компаний, 

индивидуальных предпринимателей, финансовых аналитиков, научных работников, 

квалифицированных работников, заинтересованных в применении количественных методов 

управления капиталом. 

 

28. Голубова, О. С. Экономика строительства : учебное пособие / О. С. Голубова, 

Л. К.    Корбан. — Минск : Вышэйшая школа, 2021. — 478 c. — ISBN 978-985-

06-3318-7. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/120100.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Разработано в соответствии с нормативно-законодательными 

документами Республики Беларусь, техническими 

нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы 

экономики строительного производства, учебной и научной 

литературой по данной тематике. Охватывает основные темы 

дисциплины «Экономика строительства». Для студентов 

учреждений высшего образования дневной и заочной форм 

обучения технических и экономических специальностей, изучающих дисциплину «Экономика 

строительства», а также руководителей и специалистов, работающих в строительной отрасли. 

 

https://www.iprbookshop.ru/120100.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120100


К содержанию 
 

21 
 

29. Дмитриева, И. М.  Бухгалтерский учет и анализ : учебник для вузов / 

И. В. Захаров, О. Н. Тарасова ; под редакцией И. М. Дмитриевой. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 416 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15352-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/497661 (дата обращения: 

18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Авторы учебника комплексно и последовательно излагают 

порядок ведения бухгалтерского учета и место экономического 

анализа в управлении хозяйствующими субъектами. Читатели 

ознакомятся с малоизвестными страницами истории 

становления бухгалтерского учета как науки, получат четкое 

представление об основах современного законодательного и 

нормативного регулирования учета. В доступной и ясной форме 

рассмотрены сущность и роль анализа хозяйственной 

деятельности организаций, основы теории экономического анализа, приемы и способы его 

проведения, информационная база. На многочисленных примерах показана методика анализа 

использования основных фондов, оборотных средств и трудовых ресурсов организации. 

Представлена система показателей оценки эффективности использования экономических 

ресурсов организации. Особое внимание уделено описанию методов бухгалтерского учета, 

раскрытию порядка учета имущества и обязательств экономических субъектов. Все материалы 

изложены в соответствии с положениями действующей нормативной правовой базы и 

проиллюстрированы на практических примерах. Для лучшего усвоения материала 

разработаны контрольные вопросы и задания. 

 

30. Казакова, Н. А.  Аудит : учебник для вузов / Н. А. Казакова, Е. И. Ефремова ; 

под общей редакцией Н. А. Казаковой. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 425 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-15214-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/487940 (дата обращения: 18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

https://urait.ru/bcode/497661
https://urait.ru/viewer/buhgalterskiy-uchet-i-analiz-497661#page/1
https://urait.ru/bcode/487940
https://urait.ru/viewer/audit-487940#page/1


К содержанию 
 

22 
 

В курсе рассмотрены нормативно-правовые и теоретические 

основы аудиторской деятельности в Российской Федерации, 

направления практического аудита, специальные вопросы, 

представляющие актуальность в различных видах аудиторских 

заданий. Курс включает дополнительный практический материал, 

размещенный на сайте urait.ru. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов, обучающихся по 

всем направлениям и специальностям, в учебные планы которых 

включена дисциплина «Аудит», в том числе с учетом отраслевой 

специфики. Курс может использоваться в системе 

дополнительного образования и повышения квалификации 

(переподготовки) аудиторов. 

 

 

31. Катрахова, А. А. Математические методы в экономике: решение задач 

прикладного характера : учебное пособие / А. А. Катрахова, В. С. Купцов. — 

Воронеж : Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 

2021. — 180 c. — ISBN 978-5-7731-0954-9. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/118632.html (дата обращения: 

18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Рассматриваются вопросы применения математических методов в 

экономике и приводятся решения задач прикладного характера, что позволяет дополнить 

изучение основ экономической теории. Издание предназначено для студентов 

экономического факультета направления подготовки бакалавров 38.03.02 «Менеджмент» (все 

профили) при изучении дисциплины «Математика». 

 

32. Кисова, А. Е. Инвестиционная деятельность коммерческой организации : 

учебное пособие / А. Е. Кисова. — Липецк : Липецкий государственный 

технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 97 c. — ISBN 978-5-00175-081-9. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/118438.html (дата обращения: 18.04.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

https://www.iprbookshop.ru/118632.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118632
https://www.iprbookshop.ru/118438.html


К содержанию 
 

23 
 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 В учебном пособии рассматриваются основные вопросы 

инвестиционной деятельности коммерческой организации: 

оценка эффективности осуществления реальных инвестиций, 

финансовых вложений. Также уделено внимание портфельному 

инвестированию и основным этапам разработки 

инвестиционной стратегии хозяйствующего субъекта. данное 

пособие предназначено для студентов, обучающихся по 

направлению 38.04.01 «Экономика» при изучении дисциплины 

«Инвестиционная деятельность фирмы». 

 

33. Кисова, А. Е. Основы предпринимательства : учебное пособие / А. Е. Кисова, 

К. В. Барсукова. — Липецк : Липецкий государственный технический 

университет, ЭБС АСВ, 2021. — 104 c. — ISBN 978-5-00175-077-2. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/118440.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 В учебном пособии рассматриваются основные вопросы 

сущности, видовой структуры, организации и 

функционирования хозяйствующего субъекта при 

осуществлении им предпринимательской деятельности. 

Излагаются теоретические и практические особенности 

индивидуальных и коллективных форм предпринимательства на всех этапах его жизненного 

цикла. Данное пособие предназначено для студентов экономических и технических 

специальностей при изучении дисциплины «Основы предпринимательства» и при подготовке 

к практическим занятиям и итоговому контролю. 

 

34. Круглякова, В. М. Экономическая и строительно-техническая экспертиза 

объектов недвижимости : учеб. пособ. / В. М. Круглякова, В. Я. Мищенко, И. А. 

Шипилова, О. К. Мещерякова и др. - Москва : АСВ, 2021. - 124 с. - ISBN 978-5-

4323-0397-4. - Текст : электронный // ЭБС "Консультант студента" : [сайт]. - URL 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118438
https://www.iprbookshop.ru/118440.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118440


К содержанию 
 

24 
 

: https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785432303974.html (дата обращения: 

19.04.2022). - Режим доступа : по подписке. 

 

Полный текст: ЭБС «Консультант студента» 

 

Учебное пособие содержит основные положения и 

рекомендации по важнейшим этапам проведения научных 

исследований и выполнению выпускной квалификационной 

работы по образовательным программам магистратуры 

направлений подготовки 08.04.01 "Строительство" и 38.04.01 

"Экономика", предусматривающим формирование 

компетенций по экономике и управлению строительством и 

эксплуатацией объектов недвижимости различного 

назначения в результате взаимодействия участников рынка 

строительства и недвижимости. Пособие имеет целью 

развитие компетенций в области специальных судебно-

экспертных исследований в сфере экономики, строительства и 

стоимостных параметров недвижимого имущества с учётом 

действующего нормативно-правового регулирования 

судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации и 

содержит положения для применения практикующими 

государственными и негосударственными судебными экспертами в сфере экономических и 

строительно-технических экспертиз. 

 

35. Пономаренко, П. Г. Бухгалтерский учет и аудит : учебное пособие / П. Г. 

Пономаренко, Е. П. Пономаренко. — Минск : Вышэйшая школа, 2021. — 488 c. 

— ISBN 978-985-06-3379-8. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/119968.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Излагаются теоретические основы бухгалтерского учета и 

аудита, организация и методики бухгалтерского учета 

активов, собственного капитала, обязательств, доходов, 

расходов и составления бухгалтерской отчетности, а также 

организация и методы проведения внутреннего и внешнего 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785432303974.html
https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785432303974.html
https://www.iprbookshop.ru/119968.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119968


К содержанию 
 

25 
 

аудита. Использованы национальные и международные стандарты бухгалтерского учета и 

аудита. Для студентов экономических, учетных, инженерно-экономических и правовых 

специальностей учреждений высшего образования. Будет полезно преподавателям, 

аспирантам, магистрантам, учащимся колледжей, а также практическим работникам. 

 

36. Пушкарева, Н. А. Сметное дело и ценообразование в строительстве : 

практикум для студентов направления подготовки 08.03.01 «Строительство» 

профиль «Проектное управление в строительстве» / Н. А. Пушкарева, Е. В. 

Сорока. — Макеевка : Донбасская национальная академия строительства и 

архитектуры, ЭБС АСВ, 2021. — 80 c. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120034.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Практикум содержит цели и задачи дисциплины, план 

изучения теоретического материала, практических занятий и 

лабораторных работ, рекомендации по организации 

самостоятельной работы, основные термины и определения, задачи и решения к ним, варианты 

тестовых заданий, контрольные вопросы, а также обширный материал для подготовки к 

контрольным мероприятиям по учебному курсу. Рекомендовано для студентов направления 

08.03.01 «Строительство», профиль «Проектное управление в строительстве» очной и заочной 

формы обучения. 

 

37. Сушко, В. И. Мировая экономика : учебное пособие / В. И. Сушко. — Минск 

: Вышэйшая школа, 2021. — 304 c. — ISBN 978-985-06-3277-7. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120001.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

Излагаются важнейшие вопросы функционирования мировой экономики. Учебное пособие 

состоит из двух частей. В теоретической части (14 глав) рассматриваются сущность и основные 

тенденции развития мировой экономики, открытость национальной экономики, 

https://www.iprbookshop.ru/120034.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120034
https://www.iprbookshop.ru/120001.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120001


К содержанию 
 

26 
 

международное разделение труда и факторов производства, 

глобализация и глобальные проблемы, международная 

конкуренция, интернационализация хозяйственной жизни, 

транснационализация мировой экономики и финансовой 

сферы, международные экономические организации. 

Практическая часть направлена на закрепление теоретического 

материала: задачи с примерами решений, задачи для 

самостоятельного решения, тесты по изложенному материалу. 

Дополнительные материалы размещены в QR-кодах. Для 

студентов, магистрантов, аспирантов, преподавателей, 

специалистов в области мировой экономики и 

внешнеэкономической деятельности. 

 

 

38. Сысоева, Г. Ф.  Бухгалтерский учет, налогообложение и анализ 

внешнеэкономической деятельности : учебник для вузов / Г. Ф. Сысоева, 

И. П. Малецкая, Е. Б. Абдалова ; под редакцией Г. Ф. Сысоевой. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 309 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15215-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/487941 

(дата обращения: 18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В учебнике исследованы содержание внешнеэкономической 

деятельности, ее регулирование, порядок организации 

бухгалтерского и налогового учета валютных операций, 

экспорта и импорта товаров, в том числе с учетом привлечения 

посреднических организаций, внешнеторговых бартерных 

операций. Проведено сравнение правил учета курсовых разниц 

в соответствии с российским стандартом и МСФО. Раскрыты 

особенности анализа внешнеэкономической деятельности 

организаций. Значительное внимание уделено обоснованию 

применения экспортных и импортных цен при заключении 

контрактов. Обоснована и изложена методика комплексного анализа влияния 

основных факторов на показатели экспорта как по отдельным контрактам, так и по всему 

экспорту организации. По импортным операциям представлена методика анализа факторов, 

влияющих на формирование затрат, связанных с импортом, а также эффективности импорта 

товаров, приобретаемых с целью их продажи на внутреннем рынке и для производственных 

нужд организации. Изложение теоретического материала сопровождается примерами, 

контрольными вопросами, заданиями по решению конкретных ситуаций. Соответствует 

https://urait.ru/bcode/487941
https://urait.ru/viewer/buhgalterskiy-uchet-nalogooblozhenie-i-analiz-vneshneekonomicheskoy-deyatelnosti-487941#page/1


К содержанию 
 

27 
 

актуальным требованиям Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Учебник предназначен для студентов магистратуры, обучающихся по 

экономическим направлениям, а также для преподавателей экономических вузов, бухгалтеров, 

аудиторов, бизнес-аналитиков. 

 

39. Цилибина, В. М. Энергоэффективность экономики: методология и практика / 

В. М. Цилибина. — Минск : Белорусская наука, 2021. — 216 c. — ISBN 978-985-

08-2749-4. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/119271.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 В книге проанализированы основные мировые тенденции 

производства и потребления топливно-энергетических 

ресурсов. Предложен методологический подход к оценке 

уровня энергоэффективности экономики с позиции 

триединства «человек – экономика – окружающая природная 

среда». По разработанной авторской методике выполнен 

сопоставительный анализ энергоэффективности экономики 

Беларуси по сравнению со странами мира. Предложены 

направления повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов для 

снижения энергозависимости и обеспечения энергетической безопасности Беларуси. 

Адресуется представителям органов управления, специалистам в области энергетики. Будет 

полезна научным работникам, преподавателям, аспирантам и студентам высших учебных 

заведений, а также всем, кто интересуется проблемой повышения энергоэффективности 

Республики Беларусь 

 

40. Шахбанов, Р. Б.  Бухгалтерский учет и отчетность в некоммерческих 

организациях : учебное пособие для вузов / Р. Б. Шахбанов. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 104 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-15306-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/488233 (дата обращения: 18.04.2022). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

https://www.iprbookshop.ru/119271.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=119271
https://urait.ru/bcode/488233
https://urait.ru/viewer/buhgalterskiy-uchet-i-otchetnost-v-nekommercheskih-organizaciyah-488233#page/1


К содержанию 
 

28 
 

В курсе исследованы особенности бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности некоммерческих организаций (НКО). 

Рассмотрены организационно-правовые формы и особенности 

деятельности субъектов некоммерческого сектора экономики. 

Изучены нормативно-правовые основы ведения 

бухгалтерского учета в некоммерческих организациях. Особое 

внимание уделено методологии формирования учетной 

политики, как инструмента реализации корпоративных целей 

и особенностей уставной деятельности некоммерческих 

организаций. Подробно исследованы вопросы бухгалтерского 

учета капитала, целевого финансирования, расходов, 

основных средств и запасов в некоммерческих организациях 

Показаны важнейшие отличия и особенности формирования 

бухгалтерской финансовой отчетности НКО. Курс включает 

дополнительный практический материал, размещенный на 

сайте urait.ru. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Предназначен для студентов, аспирантов, научных и практических 

работников, интересующихся проблемами современного бухгалтерского учета и 

формирования бухгалтерской финансовой отчетности в некоммерческом секторе экономики. 

 

41. Экономическая культура и финансовая грамотность: основы экономических 

решений : практикум для бакалавриата / С. А. Гаранина, И. Г. Горловская, С. В. 

Дегтярева [и др.] ; под редакцией И. Г. Горловской, Л. В. Завьяловой. — Омск : 

Издательство Омского государственного университета, 2021. — 68 c. — ISBN 

978-5-7779-2557-2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/120299.html (дата 

обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Представлены кейсы и практические задания, позволяющие 

закрепить знания, получить умения и навыки в области 

принятия экономических и финансовых решений. Разработан 

в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом высшего образования РФ и 

обеспечивает формирование универсальной компетенции 

(УК-10). 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/120299.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=120299


К содержанию 
 

29 
 

Кафедра Экономической безопасности 

 

42. Хоровинникова, Е. Г. Информационные технологии в экономике и управлении 

: лабораторный практикум / Е. Г. Хоровинникова, В. С. Тихонов. — Самара : 

Самарский государственный технический университет, 

ЭБС АСВ, 2021. — 82 c. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/118942.html 

(дата обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR SMART» 

 

 Рассматривается теоретический материал, обусловленный 

тематикой лабораторных работ. Содержится 

последовательность выполнения заданий, перечень выполняемых работ, алгоритмы 

выполнения лабораторных работ, структура отчета по каждому лабораторному заданию. 

Кратко охарактеризованы основные программные продукты, необходимые в экономике и 

управлении предприятием. Приведены лабораторные работы, в процессе выполнения которых, 

студенты научатся работать с Google Docs, создавать презентации с помощью MS PowerPoint. 

Работать со справочно-правовыми системами «КонсультантПлюс» и «Гарант», управлять 

виртуальным предприятием на основе компьютерной деловой игры серии «БИЗНЕС-КУРС: 

Максимум» и т.д. Издание разработано для студентов института инженерно-экономического и 

гуманитарного образования, получающих квалификации бакалавр и специалист по 

направлениям подготовки: 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент», 38.03.03 

«Управление персоналом», 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», 

38.05.01 «Экономическая безопасность», 44.03.05 «Педагогическое образование с двумя 

профилями подготовки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/118942.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=118942


К содержанию 
 

30 
 

Именной указатель 

 

А 

Абдалова Е. Б.             38 

 

Б 

Бабордина О. А.           26 

Барсукова К. В.            33 

Богданова С. И.            21 

Богомолова Е. В.          16 

Бородин А. И.               27 

Бородич А. А.               9, 10 

Брянцев И. И.               13 

Бугакова Н. Б.               24 

Бусько И. В.                  9, 10 

Быков А. А.                  14 

 

В 

Войтишенюк Е. В.       5 

Волкова Л. Б.               21 

Выгодчикова И. Ю.    27 

 

Г  

Гаранина С. А.            41 

Голерова С. Н.             2 

Голубова О. С.             28 

Горловская И. Г.         41 



К содержанию 
 

31 
 

Горский М. А.              27 

Гребенникова А. А.     13, 15 

Гришина С. А.             17 

 

Д 

Дегтярева  С. В.           41 

Дмитриева И. М.         29 

 

Е 

Ершова О. В.               3 

Ефремова Е. И.           30 

 

Ж 

Желтикова И. В.         7 

Жукова А. Н.              22 

 

З 

Завьялова Л. В.            41 

Захаров И. В.               29  

 

К  

Казакова Н. А.              30 

Карпинский В. В.         9, 10 

Катрахова А. А.           31 

Кирвеля Ч. С.               9, 10 

Киселев А. А.               20 

Кисова А. Е.                 16, 32, 33 



К содержанию 
 

32 
 

Ковров Э. Л.                 8 

Кожанова Л. В.            1   

Корбан Л. К.                28 

Коробкова Ю. Ю.        26 

Круглякова В. М.         34 

Кужева С. Н.                18 

Кукушкин В. Л.           8 

Купцов В. С.                31 

 

Л  

Лавренова Г. А.            19 

Лапынина Н. Н.            24 

Лещенко Н. П.              18 

Лобанова. Ю. В.           11 

 

М  

Малецкая И. П.             38  

Мещерякова О. К.        34 

Мищенко В. Я.             34 

Моисеева И. И.            16 

Молодых Е. А.             1 

 

Н  

Назар Р. Н.                  23 

Невежина С. Б.           2  

Нечаевская Е. Е.         15 

Новикова О. В.           24 



К содержанию 
 

33 
 

 

О 

Оськина С. Д.              2 

 

П 

Павлова С. В.               1 

Пономаренко Е. П.      35 

Пономаренко П. Г.      35 

Попова М. В.               4 

Пузенко И. Н.              5 

Пушкарева Н. А.         36 

 

Р  

Руднев Д. В.                21 

 

С  

Садова Т. С.               21 

Саенко Н. Р.               11 

Сазонов А. И.            20 

Салтыкова О. П.        15 

Солуянова О. Н.         6 

Сорока Е. В.               36 

Столетова А.С.          8 

Сухов В. Д.                20 

Сушко В. И.              37 

Сысоева Г. Ф.           38 

 



К содержанию 
 

34 
 

Т  

Тарасова О. Н.           29 

Тихонов В. С..            42 

 

У 

Усольцева С. В.           3 

Ухов А. Е.                    8 

 

Ф 

Фролова В. П.               1 

 

Х 

Холод С. И.                   25 

Хоровинникова Е. Г.    42 

Хрячкова Л. А.              4 

 

Ц 

Цилибина В. М.           39 

 

Ч  

Чигирин Е. А.               4 

 

Ш  

Шатохина Н. П.            12 

Шахбанов Р. Б.             40 

Шипилова, И. А.          34 

 



К содержанию 
 

35 
 

 

Составитель: И. Л. Филатова, библиограф НТБ 

Редактор, дизайн, вёрстка: В. А. Машевская, зав. сектором НТБ 

Ответственный за выпуск: Е. А. Медникова, зав. отделом НТБ 

 


